
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 47 del 08-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.47 DEL 08-06-2021.
======================================================================
Oggetto:  INIZIATIVA "BONUS NATALITA'" ANNO 2021. IMPEGNO DI

SPESA.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di giugno, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 08-06-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. Servizi Demografici e Socio-Culturali

OGGETTO: Iniziativa “Bonus natalità” anno 2021. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 04/05/2021, esecutiva, ad
oggetto "Erogazione del Bonus natalità ai nuovi nati. Approvazione schema di
convenzione." con la quale il Comune di Cossignano ha stabilito di istituire il beneficio
del Bonus natalità, come di seguito:
a) i destinatari sono tutti i nati iscritti dalla nascita all’anagrafe del Comune di
Cossignano;
b) per ogni nato/a viene concesso un bonus pari a € 100.00;
c) il buono è spendibile presso la Farmacia Santini Micaela di Cossignano;
d) l’erogazione del bonus viene attivato automaticamente dall’Ufficio Anagrafe al
momento dell’iscrizione anagrafica del minore per nascita ed ha validità 365 giorni;

Considerato che, con il medesimo atto di Giunta comunale è stato approvato uno
schema di convenzione con la Farmacia convenzionata che contiene modalità di
esecuzione, accordi economici, pagamenti e tempistica dell'iniziativa Bonus natalità;

Rilevato che, in tal senso, si può provvedere ad impegnare una somma di Euro 500,00
per l'erogazione del Bonus natalità ai neonati dell'anno 2021, che potrà essere integrata
con successivo atto verificandone le esigenze;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visti, in particolare:
- i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- l’articolo 36 comma 2 lettera a) che testualmente recita “a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta (disposizione
modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017);

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione n. 206 del 1° marzo 2018;

Visto l’art. 1 commi 502 - 503 della legge 28/12/2015, n. 208 c.d. legge di stabilità
2016, che ha modificato il comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006, prevedendo la
possibilità di procedere ai cd. “micro acquisti” di importo inferiore ad €. 5.000,00 senza
l’obbligo della preventiva escussione dei sistemi di eprocurement;
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 47 del 08-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Farmacia Santini Micaela di
Cossignano, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione
da INPS ed INAIL, con scadenza di validità al 08/07/2021 – prot. 25298155;

Richiamato, altresì, il disposto dell'art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Piano Triennale Anticorruzione approvato con delibera di Giunta Comunale n.
4 del 30/01/2021 e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in forza delle disposizioni normative fin
qui richiamate;

Dato atto che:
1) non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;
2) che non vi sono controinteressati o che si è tenuto conto di essi;
3) che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse
collettivo;
4) che è conforme agli elementi tecnici specifici;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Dato atto che il contratto relativo al predetto bene non è soggetto agli obblighi di
programmazione introdotti dall’art. 1, comma 505 della predetta legge n. 208/2015,
trattandosi d’intervento unitario di importo inferiore ad euro 1.000.000;

Precisato che l’affidamento dell’iniziativa bonus natalità è stata effettuata sulla base di
una valutazione sociale e di una progettualità condivisa con l’unica Farmacia di
Cossignano, per le motivazioni ampiamente esplicitate nella deliberazione di Giunta
comunale n. 29/2021, e che pertanto le forniture identificate nella Convenzione
sottoscritta fra il Comune e la Farmacia Santini non possono essere reperite sul
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto non presenti nelle
convenzioni Consip attive, né sussiste comparabilità tra alcun prodotto presente nelle
convenzioni Consip, né sono disponibili sul ME.PA;

Visto che:
- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 47 del 08-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



numero 2, del Decreto Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n.102;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, viene
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara
(CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di dare atto che la Giunta comunale con deliberazione n. 29/2021 ha istituito
l’iniziativa denominata "Bonus natalità" che prevede l’erogazione ai nuovi nati residenti
a Cossignano di un buono dell'importo di Euro 100,00 cadauno, in collaborazione con
la Farmacia Santini di Cossignano e secondo le modalità stabilite con atto di
convenzionamento sottoscritto in data 15/05/2021;

- di impegnare la somma di Euro 500,00 per l'erogazione del Bonus bebè ai nati
nell'anno 2021, imputandola al capitolo 1675/3 c.b. 12.05-1.04.02.05.999 del bilancio
2021/2023 gestione 2021, che offre la necessaria disponibilità;

CIG: Z313207573

- di dare atto che la predetta somma potrà essere integrata con successivo atto
verificandone le esigenze;

- di dare atto che l’affidamento delle forniture alla Farmacia Santini di Cossignano si
realizza sulla base della Convenzione fra il Comune e la farmacia, nel rispetto della
normativa sugli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.vo
50/2016 e s.m.i.;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
a) con la presente procedura di intende procedere alla erogazione dell’istituto
denominato “bonus natalità”;
b) il contratto ha per oggetto l’erogazione ai nuovi nati residenti a Cossignano di un
buono dell'importo di Euro 100,00 cadauno, in collaborazione con la Farmacia Santini
di Cossignano e secondo le modalità stabilite con atto di convenzionamento
sottoscritto in data 15/05/2021;
c) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella predetta convenzione;
d) il contratto di fornitura viene concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione e la
Farmacia Santini Micaela di Cossignano;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 47 del 08-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



e) i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono stabiliti nella convenzione
sottoscritta dalle parti;
f) la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.L.vo 50/2016;

- di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che, per l’adozione del presente provvedimento, sono stati rispettati i
principi ed i criteri previsti dal Codice Anticorruzione;

- di provvedere secondo le modalità inserite nella convenzione sottoscritta dall'Ente
con la Farmacia Santini di Cossignano, circa la liquidazione delle fatture;

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n.
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
                   ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                                   Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria ed amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 47 del 08-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 08-06-21 e vi rimarrà fino al
23-06-21

Cossignano, lì 08-06-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 227             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 08-06-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 47 del 08-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


